
ДРУГИМ ПО КУЛИДЖОвІ ДІСТАВ НАЙБІЛЬШЕ ГОЛОСІВ 
ДЕМОКРАТИЧНИЙ КАНДИДАТ ДЕПВІС. УВІЛЬНЕНО УЧАСНИКІВ КОМУНІСТИЧ­

НОГО КОНГРЕСУ У ЛЬВОВІ.
: 13 ДЕРЖАВ ПІДПИСАЛИ АР­

БІТРАЖНИМИ ПРО­
ТОКОЛ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 4. ли­
стопада. — Сер Ерік Друмонд, 
генеральний секретар Діги На­
цій, вислав вчера урядово до 
всіх правительств, включаючи, 
американське,- новий протокол 
Ліги в справ арбітрації, забез­
печення і розоруження.

Друмонд повідхиляє держа- 
що протокол є о творений 

до підпису для членів і нечле- 
нів Ліги Націй.

Дотепер цей протокол під­
писало 13 держав.

ВИПРАВА ГЕН. ВУ ЛЕЙ ФУ НА ПЕКІН
МЬк вибраними сенаторами е Виді ям Е. Бора з Айдаго, сто­

ронняя Радянських Республік.

Крім президента, у вівторок 3 вязниці вийшли по 2У, роках Сидір Сеник, Несгор Хомнн, 
вибирано також стейтових гу­
бернаторів та конгресменів і
сенаторів. ЛЬВІВ, 10. жовтня. — На

З губернаторш з,стали ви- днях на волю по від.
брані: в Ню Иорку (стейті) —
Ал. Смит, демократ; в Илкнойс 
— Лей Смол, республіканець; в

Армія бувшого головного коменданта ) І стала розбита а сам By 
Пей Фу втік на кружляку до Шангаю.

В часі, коли пишемо ці рядки 
(в середу рано), нема ще пов­
ного ви сліду виборів в Злуче­
них Державах, що відбулися у 
вівторок 4. листопада. Однак з 
того, шо подає ранішня що­
денна преса, можна сміло за- 
ключатн, шо Калвин Кулидж,

Адолі4) Юнг і Мозес Рапапорт.

но по відзисканяю волі виїха­
ти куди сам захоче, тільки за­
кованого в кайдани відставив 
його, поліційний конвой до мі­
сця принележности.

. Зі засуджених в святоюр- 
ськім процесі находиться ще в 
тюрмі тільки К. Ціхоцкі, який 
перебуває в хенцінській тюрмі 
дЗія докінчеНня кари трохліт- 
ньої вязниці.

ТІЄН ТСІН, Китай, 4. листо­
пада. — Генерал By Пей Фу 
втік з поля бою, де його вій­
ська зістали побиті злученими 
силами генерала Фенг Ю Гсі- 
янта і Чанґ Цо Ліна.

By всів на китайський круж- 
ляк “Гайхі”, що стодб в гирлі 
ріки Пей Го, ЗО миль на полу­
дневий схід від Тієн Тсін, і є в 
дорозі до Шангаю, де генерал 
Чанг Гсієг Юан остає льояль- 
ний до нього.

Більшість армії ген. By е 
розбита і подається назад на 
Таку, над гирлом ріки Пей Го, 
в цілковитім безладдю. Серед 
жовнірів вибух бунт.

(By Пей Фу з частиною сво­
єї армії йшов був з північного 
фронту (проти Чанг Цо Ліна) 
на Пекін, щоб прогнати звід- 
там ген. Фенг Ю Гсіянга. Він 
дійшов вже був до Тієн Тсін, 
недалеко від Пекіну, і там йо­
го армію розбито.)

сидженню півтретя-річної тяж­
кої вязниці учасники т. зв. свя- 
тоюрського (комуністичного) 

кандидат республіканської пар ! Джорджії — Клифорд Вокер, конгресу. Сидір Сеник Не crop 
тії і теперішній президент, зі- демократ; в Айові — Дж. Га- Хомйн, " Адольф Юнг ’і Мозес 
став поиовно вибраний прези- амил, республіканець; в Вис- рапап0рТ 
дентом Злучених Держав. канзйн — Блейн, республіка- 

Другим по нім дістав най- нець; в Тексас — Миріям Фер- 
більше голосів Джая В. Дей- гусон, демократка; в Мейн — 
віс, кандидат демократичної Ралф О. Брюстер, республіка- 
партії. Третім щодо числа го­
лосів стоїть сенатор Роберт 
М. Ла Фолет, независммир кан­
дидат, який уважав себе пред­
ставником робітників і ферме­
рів.

ви,

Сеник перебував в тюрмі в 
Хенцінах, а прочі три в тюрмі 
Радомю. Сеникові не позволе-

ПРЕМ1ЄР ЕРІО ДІСТАВ ВО­
ТУМ ДОВІРЯ.

ПАРИЖ, 5. листопада. — 
Премієр Еріо отримав вчера в 
палаті послів вотум довіря. За 
внеском було 410 голосів, про­
ти 171.

Еріо домагався зарядити йо- 
лосування після бурливих сцен 
між членами правиці і дівиці, в 
часі котрих закидувано премі- 
єрові, що він зломав свої ви­
борчі обіцянки.

нець.
Зі всіх 34 сенаторів опові­

щений є вибір 11 республікан­
ців і 11 демократів. Серед ви­
браних республіканських сена­
торів є Внліям Е. Бора, зі стей- 
ту Айдаго, відомий зі своєї 
симпатії до Радянських Респу­
блік.

Зі 104 вибраних конгресме­
нів є 68 демократів і 36 респу­
бліканців. Велика більшість 
демократичних конгресменів 
походить з полудневих стейтів.

ПОЛІТИЧНЕ ПОЛОЖЕННЯ В ЕСПАНІЇ 
СТАЛО ДУЖЕ КРИТИЧНЕ. ВІЙСЬКА ГЕНЕРАЛА ФЕНГ Ю ГСІЯНГА 

ЗАНЯЛИ ТІЄН ТСІН.Ранішня преса не подає, 
кілько голосів дістав Внліям 
3. Фостер, кандидат Робітни­
чої Партії Америки. Також не­
ма згадки, кілько голосів ді­
стали ниті кандидати на пре­
зидента, котрих було 8 (вклю­
чно зі згаданими п о вище)."

Прибувші до Франції Есланці росказують, що неминучо прий­
де до влади нове правительство.

“Христіянський генерал” є тепер паном положення І війна в пів­
нічнім Китаю закінчилася. 4БІЯР31Ц, Франція, 4. листо- бералів проти диктатури ген. 

пада. —Прибуваючі з Мадри- Прімо де Рівери закінчилася 
ду пасажири кажут^, що полі- масовим арештуванням всіх зі- 
тичне положення в Еспанії ста- браних.
ло дуже критичне, Зміни в кра- В зібранню лібералів брало 
їні є неминучі і буде сформо- участь багато бувших міністрів 
ване нове правительство. і політичних діячів. На зібран­

ня наспіли привіти від діячів, 
котрих хґен. де Рівера лрбгндв 
з Еспанії.

РАДЯНСЬКИЙ ПОСОЛ ПРИ­
БУВ ДО МЕКСИКА.

ВЕРАлКРУЗ, Мексико, 1. ли­
стопада. >— Тут прибув вчера 
радянський посол С. Псков­
ський і виїхав до столиці Мек­
сика. В честь Нрибувшого по­
сла місцеве радикальне робіт­

ництво у строїло демонстрацію.
Відповідаючи на привітні 

промови, радянський посол 
вказав на близкість ідей і зма­
гань Мексика і С.Р.С.Р. та ви­
словив надію, що між обома 
державами будуть навязані ті­
сні економічні і дипльоматичні 
зносини.

ЛОНДОН; 5. листопада. — 
Депеша з Тієн Тсін до “Сен- 
трал Нюс” доносить, що армія 
генерала Фенг Ю Гсіянга, по­
бивши чіглійські війська ге­
нерала By Пей Фу, заняла Тієн 
Тсін.

Після побиття *і утечі ген. 
By Пей Фу, ген. Фенг Ю Гсіянґ 
є тепер паном положення і 
війна в північнім Китаю закін­
чилася.

В Тієн Тсін стоять гарнізони 
чужинецького війська.

ЛОНДОН, 4. листопада. — 
Депеша з Шангаю доносить, 
що армія Чанг Цо Ліна захо­
пила в Шан Гай Квані 30,000 
чилійських жовнірів (з армії 
By Пей Фу) та 100 армат. Шан 
Гай Кван

ПІДЧАС ВИБОРІВ В ШІКАГ01 ЧОЛОВІ­
КА УБИТО А 2 РАНЕНО. В звязку з утворенням тако­

го правительства згадують і- 
бена генерала Барери, тепе­
рішнього військового губерна­
тора Катальонії, як міністра 

пасинки гнали автомобілем і з BjfIHH; адмірала Де Магаза, 
него стріляли.

ШІКАГО, Г. листопада. — О-

» находиться тепер в 
руках манджурських військ.

В своїх промовах бесідники 
острю критикували режім ген. 

як де Рівери, заявляючи, що він 
наносить ганьбу Еспанії перед 
цілим цивілізованим світом.

Серед участників зібрання 
було багато письменників і 

МАДРИД, Еспанія, 30. жов- професорів, і всі вони\діргни- 
тня. — Велика демонстрація лі- лнея у вязниці.

ТІЄН ТСІН, Китай, 3. листо­
пада. — Між Генералами Фенг 
Ю Гсіянгом і By Пей Фу ве­
дуться мирові переговори.

Обі армії заключили лереми- 
ря і застановили боротьбу.

Ш1КАҐО, 5. листопада. — одних і тих самих людей. На- 
Гіідчас виборів убито тут вче­
ра вистрілом з револьвера од­
ного чоловіка, а одного тяжко 
ранено. Jmh убитого не є відо­
ме.

Ранений називається К. Ме- 
докс і має бути членом юнії
візників.

Передтим ранено було ви-, 
стріл ом з револьвера Антона 
Рудатського, коли він вийшов 
з місця голосування.

Кажуть, що це була робота досі зібрали.

міністра маринарки; і Калбо 
Соелі, як міністра внутрішніх 
справ. ^станні обчислення виборчих 

фондів трох великих партій 
виказують, що ’республіканці 
зібрали досі 3 міліони 742 ти­
сячі доларів, демократи 552 ти­
сячі 368 доларів, а поступовці 
около 275 тисяч доларів.

Обі останні партії мають не­
добори, бо видали більше, як

ВЕЛ. БРИТАНІЯ І ТУРЕЧЧИНА ПРИНЯЛИ 
РІШЕННЯ ЛІГИ НАЦІЙ.

ПОШИРЕННЯ КНИЖКИ НА 
УКРАЇНІ.

МАНІФЕСТ КОМ. ІНТЕРНАЦІОНАЛУ ДО 
НІМЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ.

Організацією поширення 
книжки в маси на Україні зай­
мається головно “Книгоспіл- 
ка". Робить вона це череЗ ко­
оперативи, які мають книгарні.

Районні союзи кооператив 
на Україні мають 77 книгарень, 
а саме: на Київщині 20, Оде­
щині 13, Полтавщині ГО, Хар­
ківщині 9, Катериносл абіцині 
9, Поділлю 7, ЧернигівщиНі 5, 
Волині 3, Донеччині 2.

Ці книгарні, ведучи продаж 
в роздріб, одночасно являють­
ся книжковими складами для 
сільських споживчих спілок, н- 
ких втягається до 'Горговлі 
книжками. Таких спілок є око­
ло 1,000, біля 400 спілок ведуть 
це діло постійно, решта — ви­
падково. ' -V

БРУКСЕЛЯ, 1. листопада. — 
Велика Британія і Туреччина 
згодилися приняти ' рішення 
Ліги Націй в справі границі 
між Іраком і Туреччиною.

Представники Туреччини і 
Британії обіцяли тут на спе­
ціальній сесії ради Ліги Націй 
респектувати тимчасову гра­
ницю, визначену Лігою, поки

V. представники ради не відвіда­
ють оспорюваної території і 
не визначать сталої границі.

Бритійські і турецькі вій­
ська, згідно з угодою, еваку- 
ують всю територію, яку зами­
нають тепер поза визначеною 
новою лінією..Тимчасова гра­
ниця йде майже по тій лінії, 
що істнувала підчас піднисанг 
ня Льозанського договору.

РОБІТНИЧЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО МЕКДО- 
НАЛДА ЗРЕЗИГНУВАЛО.

БЕРЛІН, 28. жовтня. — Ор-1 “Пролетарська революція в 
ган німецьких комуністів “Ро- : Німеччині зближається поми­
те Фане” оголосив маніфест мо Досів, Ебертів і Носків", 
Комуністичного Інтернаціона- говориться в* привіті Комуніс­
ту до робітників Німеччини з тичного Інтернаціоналу. “Пов- 
нагоди річниці комуністичного ; стання-в Гамбургу в 1923 р. бу- 
повстання в Гамбургу. і ло тільки пробою. Рішаючі бої

Виконавчий Комітет Комуні-; зближаються”, 
стичного Інтернаціоналу, зга^ 
дуючи про жертви, що впа­
ли підчас повстання, закликає

Стенлей Балдвин, лідер консервативної партії, приняв поручен- 
ня утворити новий кабінет.

Реакційна преса і реакційні
було при владі девять місяців, 
в котрім то часі воно колибудь 
могло бути повалсне_алучениг 
ми силами консерватистів і лі­
бералів, які мали разом о мно- 
го більше голосів, як прави- 
тельственна Партія Праці.

Стенлей Балдвин, лідер кон­
сервативної партії і бувший 
премієр, був вчера вечером на

ЛОНДОН, 5. листопада. —
Кабінет Рамсея МекДоналда 
—адіерше робітниче правитель- 
ctÀ Великої Британії — зре- 
зиґАвав вчера вечером. Ко- 
ролЦЮрій приняв резигнацію.

Ка&нет рішив не опубліко­
вувати внеліду інвестнгації т. 
з в. лнаа Зіновєва.

Правжедьство на чолі з Мек- авдієнціі у короля і приняв по- 
Донаддш, самоосвіченим си- ручення уїворити нове прави-

політнчні круги підняли крик, 
називаючи маніфест Комінтер- 
на вмішуваннямся радянського 

внутрішні
СМИТ ЗНОВ ЗАСУДЖЕНИЙ НА З РОКИ.німецьких робітників, щоби 

злучилися з революційними ря­
дами Комуністичної Партії для ; правительства у

і справи Німеччини. 1викликання революції. він цію на продажі бондів. Оба 
засуди будуть йти рівночасно.

ТОРОНТО, 5. листопада. — 
Суддя Моват засудив вчера Пі­
тера Смита, бувшого скарбни- 

! ка провінції Онтерго, на три 
роки вязниці за конспірацію в 
звязку з певними трансакція­
ми зі збанкротованим Гом Бен- 
ком.

\
*

НЮ ЙОРК, 20. жовтня. — 
Яких 25 робітників напали 
вчера на фабрику сорочок 
Льва Рософа, котрої власти­
тель не хотів признати у себе 
робітничої юнії, прогнали ро­
бітників з роботи, поломили 
машини й побили вікна. Кіль­
ка Муринок, що там працюва­
ли, віднесли лекшт ушкоджен­
ня. Один мушина дістав ножем 
по голові.

НІМЕЧЧИНА ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ МА- 
. НІФЕСТУ КОМІНТЕРНА.

ТОРОНТО, 4. листопада. — 
Апеляційний суд'відкинув вче­
ра апель Пітера Смита проти 
засудження його на три роки 
вязниці і на заплачений з Емі- 
ліусом Джарвісом $600,000 ка­
ри за» конспірацію здефрзвду- 
вати провінцію Онтеріо.

ном шоДиндоького селянина. тельство.
Смит є вже раз засуджений 

на три роки вязниці за кон­
спірацію здефравдувати про-

маніест був поміщений в ні­
мецьких комуністичних газе­
тах.

БЕРЛІН, 1. листопада. — Ні-ЗАЛІЗНИ\І УБИЛИ ДЕСЯТ- | тону на перевозе вий автомо­
біль, що йшов з Гамптону до 

, Англія, 5. ли- Покесону, в наслідок чого зги- 
сТопада. —Ірспінший потяг, нуло 11 осіб а 4 особи зістали 
що йде з ЛиЬрпуду до Блек- Тяжко ранені, 
пулу, виколіАя близько Лай- Ш1КАҐО, 1L листопада. — 
таму, в насліДк чого згинуло ; Тягаровий потяг вїхая тут аче- 
13 осіб а миогфуло ранених, ра на переповнений людьми 

Вірджінія. трамвай, в наслідок чого 10 
асажирський j пасажирів було убитих а око- 
і коло Гамп- до 40 ранених.

мецьке правительство вислало 
до радянського правительства 
ноту, в якій закидає йому, що 
воно вмішується у внутрішні 
справи Німеччини.

КК ЛЮДЕЙ.
ЛИВЕ!

Реакційна преса закликає ні­
мецьке правительство, щоби 
підпрнняло проти С.Р.С.Р. і 

Причиною вислання ноти був комуністів як найенергічніші 
маніфест Комуністичного їй- кроки. Вона вказує на велику 
тернаціоналу, виданий з наго- ! “червону небезпеку”, що за­
ди каближаючихся виборів до гро жує Німеччині, 
німецького парламенту. Цей JB деяких політичних кругах

РАДЯНСЬКИЙ ПОСОЛ ВИ­
ЇХАВ З ВАРШАВИ.

ВАРШАВА,. 29. жовтня. —■ 
Радянський посол до Польщі 
Оболєнський виїхав з Варша­
ви. Ободязки посла буде спов­
няти тимчасово член посоль­

ства Весоловський.
Польське правительства об­

винувачувало Обо ленсько/о в 
ворожій пропаганді і домага­
лося його відкликанії^.

В листопаді уряд посла о- 
бійме Волков.

домагаються від правительства 
Маркса щоб воно зовсім зірва­
ло зносини з Радянським Сою­
зом.

НЮПОРТ
4. листопада, 
потяг наїхав
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-ОЖЖЖІЖІЖЖ ьжвож жжже- кім зо тих організацій не 
вам. Це розуміється, велика

і
Wi З шіжнароднього робітничого руху »•Іщ ті

іетнувжтн і «вати cettj юому- 
, що член* У.С КЛ.К., які працюють 

нарве свої гшля, 
перші вп-

ве бачить або не розуміє, цього.

М іЬееіМ
ш ІМ сиг оі вістом. ПопуЖі

організація! витрачають 
будьтоАі усюі тої робота, що 

керують, ж потрібно було. Він і
що беа цього організаційного і освіти ого дадротовання, що їх да­
ть наші другі організації, ми не мали-б кандидатів на членів 
У.С. КЛ.К. та що пре відгутност# цих організацій У.С. КЛ.К. 
сама мусіла б при допомозі иншнх способів “орати ниву" і спов­
няти їхню роботу включно до вистав штук та улаштовування 

^ *»- концертів. Замісць цього у нас зараз у упорядкований поділ 
‘і^оооемх coaeta* праці.

в других
П та**4.00 *кpar У««г і

КОНФі РЕНЦ1Я БЕРЛІНСЬКОЇ j далеко більше, ані* зміни ні­
мецьких міністрів і урядові де-

жовтня закінчилася |1мяраціі ч
“Антанта знає, — кінчає Рут

Фішер, — що на ланцюгові в 
неї сидить німецький уряд, але 

і не німецький пролетаріат. Ми 
висуваємо гасло: революцій­
на боротьба і в окремих ви­
падках економічні вимоги’'.

МІЖНАРОДНА КОНФЕРЕН­
ЦІЯ КОМ. ПОСЛІВ.

На Кельнській міжнародній 
конференції комуністичних по­
слів після привітання числен­
них делегацій від фабрик і за­
водів, виступив провідник 
французької компартії Кашен. 
Він заявив, що боротьба про­
ти -плину Доса А оборона С.Р. 
С.Р. від нападів буржуазії А 
Другого Інтернаціоналу- є най-, 
головнішими завданнями ком-

: і 1465 ОРГАНІЗАЦІЇ КОМПАРТІЇ.
14-го

конференція берлінської орГа-| 
нізації компартії Німеччини.
На конференції брало участь;
146" делегатів Берлін-БранДен- 
бургського округа, 22 делегати 
з підприємств т# представники 
иншнх окрутових організацій 
партії. На конференції був та­
кож представник англійської ХВаЛИЛа ТЄКСТ ВІДОЗВИ "Р° чеР* 
компартії. Конференція мину-|Г0Ю завдання парні , заклик 

__  . до ч.тенів парти збіратн по­ла під ознакою цілковитого *п жертви для збудування пам-
• 4 Вл!% СП^-^?Х" ятника Лібкнехтові та Розі

резолюшях конференц„^азна- Лкж Резолюцію про
чається, що рани, запбдіяні ні-, __~ гг . тактику парти, яку запропону-мецькому пролетаріятові жов- Y. *__ Г -J r у 1лЛ(1 . і вала президія конференції, у-тневою поразкою в 1923 році, г к лу * |і хвалено всіма голосами протизагоєно, постанови 5-го Кон- і
гресу Комінтерну й Франкфурт. “прикінці коифЄренція то- 
ського з їзду партп виконано ^ заИСуДИла будь.які лікві.

" . ,, даторські реформістські тен-Після докладу Модема в ор- - -.. ... к денци в парти,ґанізаційній справі, виступи­
ла Рут Фішер з промовою про 
світове становище й про зав­
дання Компартії. Докладчиця

, . . . відзначила, що в звязку з па-покаяатн, якою вона повинна бути. І показати П на Діл., став- дінням МекДонв<уіа підупадуть
ВОНИ ва ЙОГО думку непотрібні бо в них найкращ, сили УС іши до 4?^“ 3 тими- що зарм працюють Треба вказати, основи пациф”^ЬК01 ™ в
7SkVZ£F£Г^ію Гї ГХПд- Щ^ЖЯ1Ґ‘т? НЄДОтЛЬНО'Г ТаК ЯК треба та п“™’ *к Німеччині уряд розпочав на-

Загальникові фрази не так робиться", “ме- ступ на р^ітничу клясу. Кля- 
коли все те повинно >ути тільки одною комуністичною оргашза ш не подовавтьгя , це зовсім не мова, якою балакають комуні пп..’ог...я ппп
цією, то-б то повинна бути тільки Українська Секція КЛ.К жв4іІ1В0.ж про справи своєї партії. Комуністи балака- "вотість н^еТько? бзпжуаз^

На жаль цей товариш не подає ніяких фактів, шо виправ ,ІТЬ ясно і зрозуміло, а мову свою завжди підтверджують кон- Го|І"ія. 1РМ“ТИ НЯМЯгяютьгя 
дували-б його невдоволення з роботи в У.С. К.Н.К. і зовсім не кретними фактами. * ц . д р аю ьс
пояснює, ЯК ця робота повиина-б виглядати. Нін не має ж-floro Пусті, безпідставні фрази, нарікання, недоцільні уваги дру- 
поняття про потребу. ЦІ.1И і завдання ріжяих наших орРаніза гнм> чест членові партії не принесутЦлГалас-крик не заступ- 
цій і не іюзуміє як слід їхнього значіння у нзаїмному відношен Лять праці комуніста і не дадуть йому гііякцх заслуг. Не крй- 
вю одних до других, а разом а тим можливостейЛхнього екор чн> а працюй Не нарікай на других за те, що не зроблено це- 
шого або повільнішого розвитку, відношення чисельності! їхиьо- ро або того, коли й,ти сам винен цему. Виконай цю роботу, що 
го членства, а в слід за тим, не розуміє добре й своїх обовязків не зроблена і не буде потреби нарікати. Не шукай причин до 
супроти цих організацій. нарікання і невдоволення в своїй організації, а усувай їх. ІІа-

Кілька років тому, наприклад, були такі “невдоволені” ко- мятай на добре правило, яке комуністи повинні застосовувати 
муністи, що ніяк не визнавали потреби належати до трейд юній, „ своїй організації: менше крику а більше праці, 
бо чули, що десь була тоді така опозиція в комуністичній орга­
нізації иниюї країни, яка приналежність до трейд-юній визна­
вала за контрреволюцію. Нас лаяли "невдоволені" за те, що ми 
обстоювали зовсім противний погляд на питання приналежно- 
стн до трейд-юній. Справу остаточно вирішив відтак Комін­
терн і виявилося, що ми заламали правильне становище. Під 
того ча£у деякі з “невдоволенців" в Канаді опинилися між а- 
нархохуліґанами, а деякі повернули до патріотів, там де їм й 
давніше було місце.

З будовою Укр. Роб. Домів, що їх викликала пекуча потре­
ба мати свої приміщення, бо буржуазія свої не завжди вішай 
мала нашим організаціям, повторилася та сама історія. “На 
що нам будувати парламенти?” кричали “невдоволені" за під- 
шсптами завжди .услужлнвої порадами “опозиції” з нншої кра­
їни. “Наша ціль забрати ті, що вже побудували" — говорили 
вони. Це для малосвідомих “невдоволенців" звучало дуже ре­
волюційно, але революційній справі пролєтаріяту воно зовсім 
не помагало, а наоборот, гальмувало її. Таке саме було з оено- 
ванням Робітничого Заиомогового Товариства, а навіть з спра­
вою несення помочі Радянським Республіках, за яку, в самих 
печатках, як ми П підняли, дехто з “товаришів” називав нас 
“буржуазними гумаштаріїстами”, “центристами" а навіть 
і “контрреволюціонерами”. Ми на це все не зважали, а час від­
так зовсім виправдав нашу діяльність. За всі ці справи взяли­
ся після нас і ті, хто був проти них, хоч з деякими із них опізни­
лися на кілька іюків.

Так иусіло бути. З розвитком і піднесенням свідомосте 
українських нраіцоючих мас в Канаді, а також і в Злуч. Дер­
жавах. життя виявляло все нові їхні організаційні і культури*- 
потреби і вимоги, які треба було заспомоДти. Оминути їх, або 
збути пустими фразами було-неможливо. Ко.іи б ми, передові, 
свідоміші, організовані інібітники не взялися-б були ці (Потреби 
й вимоги заспокоїти, то це було-б доказом нашої нездарности 
і ненідготованностп до проводу тутешніми українськими працю- 
ючнми масами. Ніякі позірно революційні Фрази не закрнлн-б 
були це! нездарности і непідготованностн. Тільки ділом можна 
було доказати, чи ми доросли до нових завдань, які виросли пе­
ред нами Ми з цими завданнями дотепер справилися і здали 
іспит зрілосте. ч

Перед нами відкрилося широке поле серйозної загально-о- 
світної і культурної праці і для її впорядкування та ведення нам 
довелося шість років тому створити Стоварншеннн Український 
Робітничий Дій, зглядно, після зміни його назви. Товариство
Український Робітничо-Фермерський Дім. Виросли десятки- тування з технічного боку, 
шкіл для дітей і дорослих, курсів дія неграмотних, драматич- Спеціяльно для цеї драми на- 
них і співацьких гуртків, орхеетри і т. д., побудовано десятки мальовані прекрасні декорації 
Укр. Робітничо-Фермерських Домів а в них закипіла праця, на всі дії. Підчас гри приміню- 
Для робітничих діточих шкіл встановлено Центральну Шкіль- ; ватимуться світляні ефекти:
ну Раду. А в останнім році ми діждалися таких поважних здо- Тому певно жалітиме кожний, — Театр не забавка, а шко-1 
бутків, як Театральної Робітничої Студії і заокеанської філії хто, чи то з байдужносте, чи ла!
союзе українських пролетарських письменників “Гарту”. через спізнення, не попаде уа звернем ще уВаГу, що 

Явилася конечна потреба урегулювання грошевої допомо- на це представлення. Та впро- тикети можуть до-суботи ро­
ги в випадках слабосте, каліцтва або смерте і ми два роки тему чім. хіба не цікаво робітництву зійтися, тому хай кожний по
встановили Робітниче ііапоїщгове Товариство, яке теж росте побачити гарну гру таки робі МОЖНості старається купити їх 
і розвивається. ' тничих акторів? швидче в буфеті У.Р.Д., або ве-

А помад воімн нашими організаціями стоїть мізок і душа Тепер коротко про саму чером кожного дня при касі, 
усього нашого руху, керовник усьої нашої діяльносте — Укра- драму: В ній представлене ста- Теж публика повинна
їяська Секція Комуністичної Партії Канади. В ній менше чле- ре життя з мертвою тишиною. ти, шо початок представлення
нів, чим. наприклад, в Тон. У.Р.ФД., бо ж инакше не може бу- вишневими садками і несвідо- пів девятої точно, тому хай Життя’’. ‘‘Селянська Правда \
ти, бо в ній згуртовані самі найевідоміші і політично підготова містю з одного боку -і наступ ніхто не спіфіяеться, бо тоді й "Селянин . 'Селянська Доля ,
ні українські робітники й іюбітнпці. Чи можливо й побажано, культури, індустрії, з другого самий багато тратить і другим “Наш Шлях", “Наш Стяг "і 9- 
щоб до У.С. К.П.К. належали, наприклад, всі члени Тов. У.Р. боку. В глухих зворах серед не дозволяє слідкувати за лос Праці .
ФД. або Р.З.Т. так, як вони не всі мають потрібну підготовку, скал й лісів, стоїть старий грою, 
вироблений комуністичний світогляд і розуміння програми і млин, а в ньому живе Дід-мель- 
тактнки Комуністичної Партії? Зовсім ні. Побажаним в, щоб ник зі своєю наївною онукою 

о вони стали дійсними комуністами, ж зробити це можуть і повіт- -Мариною, прекрасною дівчин- 
иі тільки* члени Комуністичної Партії. Все-ж таки в цих орґа- кою. Вони далеко від людей,
■ізаціях завжди будуть нові члени, що ве надаватимуться на від цілого світа, бо тільки
членів КЛІ К, і тому членство цих організацій буде переважати «імий чабан Юрко чарує їх Коли ні, то чому не постара- дактора “Селянської Долі” Сте- 
чяседьао членство У.С. KJI.K. Пита річ, що члени У.С. К.П.К. грою на сопілці. Живуть, “як етеся, аби всі ваші приятелі ; панкжа — 3 місяці. Після цього 
ре звертали належної уваги на працю над політичним освідом- в бога за дВРрми”, про нішо не читали “Укр. Роб. Вісти’’? Ви їх було випущено, бо Навіть 
денним членів других наших організацій. Цежу не винні ці змаютк Аж одного дня в цю зробите їм приятельську при- такий слухняний орган влади, 
організації, бо то справ* самих віддалів, членів і Бюра У.С. глушину приїздить інжінєр слугу, як зробите їх передшіаг- 1к місцевий окружний суд, не 
К.П JC. і Вагнер і находить земні ба- чинами “У.Р.В." міг встановити ■ їх діяльносте

моментів злочину.

«УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
гоп* діє робочого «оду — «молот» тре р 

у «шторо*, чпеер І суботу.
е ІЧтбІтоичо »«рі«тргц 
Рьжмжіа ілміеіпрмие і *К> Ирм « 
в Цреирд і Межтрсгор. у тйежтсгу.

ро* «а шцш:

мітпк* * У
МЛ руї

Ми можемо і повинні дбати про збільшення числа членів 
...... $4-00 У.С. K.nJC. Про це писаюся в нашому часописі вже нераз.
-------------------  .Азе робити це мусимо уважно і не гнатися тілцки за кількістю,

а дбати про якість членів. При добрій агітації можемо за ко­
роткий час заагітувати сотні нових членів, тільки дуже мало 

Winnipeg, Man. Canada ці* ними буде комуністів не тільки зараз, але й за рік, та не
............... — багато їх останеться в партії. Користь з такого вербованая чле-

/ |нів не переважила-б евентуальної шкоди. Масове набирання

МЕНШЕ КРИКУ, А БІЛЬШЕ ПРАЦІ,
ють иншнх своїх організацій, що могли б служити їм за підго­

рів ............Передплата
Конференція одноголосно у1Адреса:

иК&АІЖІА* LABOR HTSW8 
Pritchard Ate. and McO rigor 8t ,

партії. Кашен повідомир, 
французька компартія-/почне

що
погодження

незабаром кампанію за звіль­
нення політичних еязнів в Рур- 
щині та Рейнськім окрузі і за 
евакуацію окупованих округів. ■ 

В конференції брало участь 
55 делегатів від Німеччини, З 
від Англії, 8 від Франції, 3 від 
Чехословаччнни, 2/цід Бельгії,

1 від Італії, Швейцарії і Го- 
ляндії, 2 від Комінтерну моло1 
ді, 2 від німецького Комсомо­
лу, 2 від Виконкому Комінтер­
ну. Конференція ухвалила низ­
ку резолюцій і відозв, між ни­
ми відозву проти білого теро­
ру в Німеччині, Польщі й Бол­
гарії. В цій відозві відзнача­
ється участь 2-го Інтернаціона­
лу в білому терорі. Після за­
криття конференції відбулися 
грандіозні масові мітінги.

=Sg=Së=3--a=» -
про зачеплені в ньому питання в нашому часописі. 60,1 1 »*.™стнчний рух скоро збільшите і «шильну револю-

,, . , -- ЦІЮ викликати. Для мозольної, тяжкої праЦГ, иноді д>же дріб-
Наш товариш невдоволення тим, що ніби то в , кр. Секції Н0І у иього немає терпеливосте. А без тої праці ми ие збудуе- 

К.Н.К. робиться дуже мало і не [ктбиться такої роботи, як по мо силимд комуністичної організації, не поширимо комуністич- 
вииио бути"; за мало Секція має членів, бо на його думку, за-|Н0П) не адо<5удемо впливу на 1юбітн,ші маси і не підгою- 
мищь сімох слуток повинно їх бути вже кілька тисяч; що ті чле юмо „ до еоціяльно1 р(.ваіюції.
™ отмлял революції" роблять представлення й кон Колж-ж на думку “иовдоволеного товариша" робота в У.С
церте в Українських РоФтежчи Донах; такі наш. органе к п к „ така якею вона П0ВИНН8 бУТИ то йогхюбовязком є 
зації, як Товариство Український Робітничо - Фермерський 
Дім та Робітничі- Чапоиогове Товариство, йому не до вподоби;

по

ПЛАНОМІРНА РЕОРГАНІЗА­
ЦІЯ ФРАНЦ. КОМПАРТІЇ.

Пляномірна реорганізація 
французької компартії про­
довжується. Федеральний ко­
мітет Ліллю обєднав спілки 
північного департаменту й Па- 
де-Калє. Національна рада об- 
єднаної спілки залізничників 
постановила як найенергічні- 
ше домагатися повернення на­
зад на посади залізничників у- 
сіх залізничних товариств, під­
вищення мінімуму заробітньої 
платні до 6 тисяч франків без 
зменшення числа службовців і 
дотримання 8-годинного дня 
нФ залізницях.

створити/лівий бльок, прого­
лошуючи головним гаслом 
справедливу податкову систе­
му. В звязку з цим не є випад­
ковим зміцнення правих тен­
денцій компартії. Проти цих 
тенденцій треба енергійно бо­
ротися. Члени партії, що поді­
ляють ілюзії робітничого бльо- 
ку, нездатні провадити бо­
ротьбу проти лляну Доса. Те­
пер треба скупчити всі сили на 
економічній боротьбі. Світова 
буржуазія з напруженою ува­
гою слідкує за боротьбою ні­
мецького пролєтаріяту за під­
вищення заробітньої платні. 
Найменший прояв цієї бороть­
би цікавить хйжаків Антанти

СУТИЧКИ СТРАЙКЕР1В З 
ЖАНДАРМАМИ.

В звязку з безуспішним втру­
чанням бельґ. уряду до кон­
флікту бельгійських гірняків у 
Борінажі счинилися сутички. В 
деяких місцях страйкері поча­
ли бій з жандармами, що стрі­
ляли і забили одного робітни­
ка. Залякані соціалістичні про­
водирі благають уряд допо­
могти. Тайкіс і Тшофен мали 
нові наради з представниками 
робітників і підприємців. Чека­
ють, що національний комітет 
гірняків ухвалить остаточну 
постанову’що до конфлікту.

МІТІНГИ В НІМЕЧЧИНІ.

Німецька Компартія органі­
зувала масові мітінги з приво­
ду 60 роковин заснування І. Ін­
тернаціоналу.

ВИСТУП ТЕАТРОСТУДІЇ У ВІННІПЕГУ.
В найблищу суботу, 8, .чисто-; міста, фабрики. Родиться нове- 

пада, Група Театральної Робіт- шумливе життя, гуркочуть ма­
нячої Студії виступить на сце- шини, метушаться робітники, 
ні Укр. Роб. Дому зі своєю Капітал захвачує все більші 
першою виставою.. Читачам і 
читачкам “У.Р.В.” вже відомо, 
що від вересня 1924 при У.РіД. 
у Вінніпегу істнує Театральна 
Робітнича Студія, себто.школа 
гри на сцені. Істнує вона неза­
лежно від Драматичного Гур­
тка, який ставить свої штуки 
кожної суботи. Завданням Те- 
атростудії виробити з дарови- 
тих українських робітників і 
робітниць добрих акторів і 
цим самим піднести робітничу 
сцену до належної висоти. Всіх 
членів і членкинь в цій Студії 
є поверх сто, але одна група з 
ЗО осіб обрала собі для науки тю. 
поважну й тяжку драму С. Чер- 
касенка “Казка старого мли­
на” і рішила поставити її на 
сцені Укр. Роб. Дому в мож­
ливо найкращій грі. Чи до- на виросте велика 
сягнула цего ця група студи- водопровід, 
стів, про це переконаємось в 
найблищу суботу.

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти”.

простори, вс^ тяще понево­
лює працюючі маси. Робітни­
ки починають бунтуватися, а- 
ле їх в час здавлюють. Май- В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
нерснеий інжінєр Вагнер зару- 
чується з нелюбого йому доч­
кою дідича Тарана, на землях 
якого він творить, як сам все 
каже, культуру й поступ. Роз- ,, . „
ростається індустрія і вбиває Усі _ Демократичні держави
своїм гамором колишню ти-;в СВОІХ конституціях, у своїй рЄдакт0рИ трималися дуже 0. 
шину лісів й степів. Колишнє "РесІ' 8 промовах своїх діячів бережно Дле обережність да- 
преспокійне життя стає тільки по"над -vce ставлять усякі не- ремна бо “НЄієповідимі- шля. 
любою-пропзвшою казкою. А- залежн°сти . хи ••КрЄСОВоР> влади
ле старі люде не так легко під- Польща називає себе демо- От наприклад з діяльносте 
порядковуютрея новому жит- кратичною державою. Польща державних діячів шляхетської 

Дід - мельник завзято мас. як усім відомо, в своєму Жечі Посполитії. На 14. верес-
боронитц^я перед ненависно- складі великий простір україн- ня призначено .було в /Іуцьку
гамірною індустрією і гине ських земель. На цих землях! концерт народнього бандурис- 
тільки тому, щоби не бачити, істнує українська преса. Ця та Данила Щербини. Наказом 
як на місці його старого мли- преса, як і все в “демократич- f волинського воєводства 

фабрика- ній державі, мусить бути не-} церт забороняється.
залежною. Вона і є цілком “не-, Газета .Толос Праці”, не зва- 

Взагал*, ціла драма цікава залежна —■ В1Л самої себе. Іст-1 жаючи уже на обурення й про- 
для робітництва і глибока сво- ,н>вання •стнування кожного! сти, іронічним, але досить 
їм змістом. Члени Театросту- чис-іа газети, істнчвання її спів- ; безнадійним тоном запитує: 
дії,' Щ6" беруть в ній участь, І робітникІВ Ц1ЛК°М не залежить — Невже навіть у концерті 
гратимуть по своїм силам най- в|д не1 саМ01- це е Т1,сячі стар0Г0 бандуриста “кресові
краще, але вимагають теЖвід нсяких’ часто зовсім несподі- геііерал . губернатори" бачать
публики безумовно; уваги і ваних’ Н1КИМ не передбачених “ДИВЄрСійН\- акцію"? 
спокою підчас гри. І <и надіє- яянник,в. І головний чинник - Дле очевидно> “генерад-гу- 
мося, що-українське робітни- то е мРимха якогось воєводи бернатор", себто "волинський 
цтво Вінніпегу привітає пер- 1 >бернатора, а то й просто по- воевода генерал.Ольшевскі, не 
ший виступ наших студійців •Іщая- любить, щоб з нього іронізу-
своєю численною присутністю На українських землях у ме- вали Правда в очі коле. З ґе- 
в суботу. Хай здійснюється жах польської держави до цьо- неральською рішучістю він на- 
грімкий клич Театральної Ро- г0 часУ істнують "надзвичайні казуе конфіскувати число газе- 
бітничої Студії: j розпорядження що до преси. |ТИі в ЯКому вона завинила обо-

видані для цих земель під час роЯою сивого бандуриста, 
війни в 1919 році. -jyj. ще інф0рМація “Голосу

Праці’,’ про діяльність де-яких 
урядовців на кресах.

Г Труси серед селянства, неза­
конні реквізиції, відібрання в .Польські часописи дсіосять, 
учителя , Маршцука легально що невідомі особи вби.и в но- 
виданої в Польщі літератури чі з 7. на 8. жовтня Іуркота, 
та арешт його самого (яко пароха в Раві руській Дуркот, 
власника цих книж)рк)

“НЕЗАЛЕЖНІСТЬ" УКРАЇН­
СЬКОЇ ПРЕСИ В ПОЛЬЩІ.

Дійсно залякані всякими ре­
пресіями та дивовижним зако­
ном про те, що після конфіс­
кації двох чисел газета повин- 

S на припинити своє істнувакня,

друкованим органом на укра­
їнській мові менше.

Така доля українських газет 
на кресах. Так їх редактори 
зовсім не залежать від себе, 
навіть тоді, коли напружують 
усі сили, щоб бути обережни­
ми й льояльними до польсько­
го уряду!

Де там! Хіба ж може знати 
редактор, з якої ноги встав 
сьогоднн пан воєвода? Хіба ж 
може знати він, як ставиться 
воєвода до музики і передба­
чати, ріжуть чи не ріжуть йому 
вуха звуки української банду­
ри?

кон-

Пепеесовський "Роботнік”, 
вірно стоючи на сторожі інте­
ресів польської держави, заяв­
ляє: “Цим шляхом ми.далеко 
не заїдемо. Ця політика є най-

Та хочемо ми звернути,-осо­
бливо вінніпеґському україн­
ському робітництву, увагу, що 
таку штуку, як “Казка старо­
го млина” годі вдруге дебудь 
побачити. Нам відомо про 
поважну працю членів Сту­
дії недхнею, про великі приго-

гірша для польської держави".
Він Maé рацію. Але, jgaie ніякі 

угодовські попередження не 
виведуть польський уряд з тих 
манівців, в яких він заплутав­
ся. На війну, оголошену укра­
їнському селянству кресів і у- 
сій українській культурі, сами 
селянство вчиться відповідати
належним чином.

Хто сіє вітер, той пожне ду­
рю!

Ф. Якубанській.
На підставі цих розпоря­

джень протягом останніх двох 
років тільки в одному Луцьку 
на Волині припинено 7 україн­
ських видань, при чому з цієї 
кількосте від січня до вересня 
1924 року припинено 4 видан­
ня. Ось їх назви: “Українське

УБИЛИ ЩЕ ОДНОГО Х'УНЯ.

памята-
— ось мав належати до ьіскофіль- 

короткий звіт цієї інформації, ської партії. Польсі<і часопи- 
Коли в Рад. Республіках роб- си запевняють, що іається тут 

кор чи селькор подає в газеті знову до діла з пгитичним у. 
відомосте про незаконні вчин- бійством, подібнм до убій- 
ки якогось представника вла- ства дир. Матвіяс в Перемиш-Участь в українських газетах

Бі_ч$і. ! поліція й місцева влада роз-
? І глядають, як державний зло- 

! чин. Так, редактора “Селян- 
! ської Правди" Матіенка, три­
мали у вязниці 8 місяців, ре-

ди, його замітка ^попадає до 
“стбла вирізок", звіяти

лі.
до про­

куратора. А там уже суд — і 
виявлено правду, покарано 
винних.

Генерал-губернатор Ольшев­
скі не любить “воловодитись”. 
За оборону бандуриста та вчи­
теля Марищука, з його легаль­
ною літературою, він припиняє 
видання газети. Коротке, ге­
неральське “смирно" й одним

1 НЕ ДОПОМОЖЕ.

“Кур’єр ПорИНИ” повідом­
ляє, що в рад міністрів внесе­
но проект ро оголошення 
польського зєводства в стані 
облоги та г<> переведення до 
Білоруси н#* частин кінно­
ти для (фотьби з повстан­
ським руха­

ми ви ворог своїм приятелям?

Тільки * "невдоволеннй товариш” сам признається, що гжцТва. Повстають майни, цілі ь
І
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X“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК МСПГ. ЧЕТВН>, & ЛИСТОПАДА 1924: \ С тором а.Число 128.

7^не викликнуться. To-ж їдай­
мо собі кожний справу "і постив- 
мо питання: Чому ж не належу 
до робітничої організації? 1 
таж кожний собі скажім: я по­

бути в ній! Чому-я до 
це! пори не в передплатником 
"Укр. Роб. Вістей”? Скільки 
я пожертвую на пресовий фонд 
“УРД.”, щоб таким чином ми 
могли свій часопис втримати 
при життю? Якщо ми, робіт­
ники і фермері, застановимося 
кожний з поодинока над такими 
питаннями і щиро відкликнемо­
ся на них, то будьмо певні, що 
замісць малого гуртка в робіт­
ничій організації, повстане ве­
лика робітнича організація, я 
ка буде числити не десятки, а 
сотки членів в самому Монтре- 
алі і в кожній місцевости.

Товариші і товаришки! Так 
жити байдужно не можна! ІІо 
ра вже братись за науку, за 
книжку та залюбітннчу Газету! 
Подумайте ejiti собі: Якщо ви 
приїдете колись до ста'рого краї 
ю і вас тая спитають, що ви тут 
робили за цілий час? Чи не 
прийдеться вам червоніти? Чи 
не прийдеться ваНГ виправдува­
тися? Коли читаєш робітничу 
пресу, то довідуєшся про жах­
ливе життя українських робіт­
ників і селян в Сх. Галичині під 
паюванням польської шляхти. 
Боротьба, тюрма, побої, втеча 
з тюрми, розстріли, відтак, зно­
ву боротьба, тюрми, катований, 
біль, терпіння, муки. Таке то 
життя в Сх. Галичині. А ми

УКРАЇНСЬКИЙ ОЛЕРОВИЙ ТЕАТР. віхи ітадошвм!щоб робітники нічно ворогува­
ли між собою, щоб робітник 

ж робітничої орта- З поля - і техніки Подаємо до відома всім фі­
ліям і відділам Товариства У- 
аратський Робітничо-Фермер­
ський Дім провінції Саскечеаа- 
ну, що Провінціональнмй Екзе­
кутивний Комітет Товариства 
рішив вислати другий раз цего

U ЛіКрмАл —(Ті ве
■нацй. щоб ве міг довідатися

Нарешті Три десятки років змісту “Тараса Бульби", мі 
тому майтадршовитіший укра- стави. Бо вчерв, 4. жовтня, опе- 
жський композитор, М. Ля- ра “Тарас Бульба" таки пова­
жмо, написав свого “Тараса чида світ, і тую емеру з насо- 
Будьбу”. Це було в часи най- додою слухали і бачили гро- 
чориішої реакції, коди украй- мадяне Української Соціялк- 
ське слово, українська «ікни, у- тичмої Радянської Республіки, 
крітська культура мусілн бо- . Вони горді зі caqïx здобутків.
ротне* за своє визнання. І бо- То наслідок тяжкої праці на- ра вже о намагатися! - 
родися. Музичні кода тодішноїших артистів, що ве покинули Ви-ж є люде, і вам ндлежить- 
Росіі визнали велику художню своєї країни і свого народу в ся жити так, як людині. Ви є 
вартість цеї першої опери на у- найтяжчі хвилі, не пішли слу- творцем всіх багацтв, ви обро- 
яраінський сюжет (до того бу- жити вороігам своїх револю- били землю для хліборобства, 
ля невдалі спроби), написаної ційних мас, не пішли потішати осушили болота, та прорізали 
Українцем українською мовою, ворогів звуками нашої пісні, а, дороги поміж густі дрімучі лі- 
Та не довелося тоді з’явитися, бідуючи, творили в купі з на- <щ ун удосконалили иинішну 
на сцені „Тарасові Бульбі", бо сани і для мас. € то наслідок техніку, вирвали у природи її 
того не хотів дозволити цар- тої українізації, тої активної ‘ та заволоділи рарою,
сько-помішицький уряд. Іитер- підтримки українській кульку- j електрикою. То чому-ж 
венція таких людей-коріфеїв, рі, яку провадить радянська 
як Римський-Корсаков досягла влада.
того, шо царський уряд “доз- Хай сичать, хай біснуються, 
волив” уже виставити “Тараса хай лютують ше наші “патріо- 
Бульбу"... російською новою, ти” — Петлюри, Петрушевичі,
Та тут сам Лисенко не дозво- Скоропадські та Шаповали, хай 
лив калічити його твір, якому брешуть, хай виють Чижі, На-

иро Bd ті,шахрайства, які по-
квшталісти і їх слу­

ги вв робітничій класі. Цего 
попи дуже бояться і нам ка­
жуть, щоб не належали до ро­
бітничої організації. Та годі 
вмсе вам, робітники, вірити по­
пам і ріжннм дурисвітам!, И»

Для етнографії і науки, вза­
галі. цінне а цьому винаходові
є те. шо в 20 віці, виявляється, організвтора „а організа-
живуть люде, як, немають W- ційну ^Ьдку JСас.

кечеван. Організатор виїде о- 
коло 5. листопада. Віримо, що
наші організації приймуть йо- кя, вс, р,ч, хатнього вжитку^ щ та л<^ «яку

то що, зроблене з дерева й *И ,бну як так ,
сток. Все їхнє життя нагадує і 
період перед камінним віком, і

НОВЕ ПЛЕМЯ БІЛОШКІРИХ 
ІНДІЙЦІВ.

Американець Річард Марч, 
начальник наукової експедиції, 
всі члени якої, крім нього, за­
гинули, досліджуючи з науко­
вою метою південно-західню 
частину Панами, надибав не­
сподівано невідоме досі плем’я 
білошкірих індійців у районі 
річки Хукунаки. Зовнішніми 
прикметами цієї раси є: дов­
гий череп, високий ковпакопо- 
дібний лоб, високі дуже поміт­
ні вилиці, широке обличчя, 
щетинасте волосся й сині очі.

Марч привіз з собою багато 
матеріалів до вивчення цього 
племени і Смітстонський інсти­
тут в Злуч. Державах почав їх 
наукове дослідження. Крім со­
ток фотографій, він привіз та­
кож двох білошкірих Індійців.
Дослідити докладно їхнє по­
ходження досі не пощастило.

Лондонський “Тайме” пові­
домляє, що бритійський музей 
придбав коштовну колекцію Невідомо напевно в яких ви- 
е-географічних річей у двох ан- палках зодягають хукунаки це 
ґлійських туристів, що теж ви- вбрання, але треба гадати, що 
падково надибали це плем'я, його призначено для особливо 

♦ Коли вони висадилися з сво- урочистих релігійних церемо- 
єї яхти в Сент Блейс (затока ній.
в 200 анг. милях на схід від па- В колекції е також постаті 
камського каналу), їм довело- нормального людського зро- 
ся подавати медичну допомо- сту, вирізані з дерева. Одна ло­
ту індійському населенню того стать нагадує місіонера 48. ві- 
міста. Чутки про їх “магічну ку, а друга матроса. Це дає 
силу” швидко розлетілися по підставу гадати, що давно вже 
всіх диких закутках країни і було зроблено спроби досліди- 
одного разу до них зявилася ти цю країну, 
група з 4-ох білошкірих Індій- Таким дере вдарим ідолам бі-
ців, про яких вони досі не чу- лошкірі індійці . моляться, як 
ли. богам.

якого уявлення про металь і 
навіть камінь, як матеріяд для 
виробу чогось. Все їхнє начин-,#

( І

матеріальну допомогу.
І Закликаємо всі. робітничі і 

Між річами їхнього вжитку, фермерські організації провій- 
що є тепер в англійському му- ; ції Саскечевану, які ще не є 
зеї, звертають на себе увагу: | злучені з Товариством Україн- 
кухонні приладдя з глини, ко- ський Робітничо-Фармерський 
рали з кісток, зубів акули, пі- Дім, а бажають щоб наш ор- 
Р я ■ мушель і багато рукоділь- Ганізатор загостив до їх місце- 
них деревляних виробів. Особ­
ливо цікаві вбрання, 
складені зі стьожок ріжнома- 
нігеих ясно - червоних мате­
рій і нагадують людей, тварин, 
диких звірцн то що. Комбіна­
ція фарб, на думку дослідува- 
чів. свідчить про варварський 
художній смак цих примітив­
них людей.

*

ви ве
маєте права з цих здобутків ко­
ри tare, але з них користають 
капіталісти? А тому, що ми не 
елюрґанізовані в свою робітші- 
чімфармерську організацію.

Возьмім, налримір, таке ве­
лике індустріяльне місто, як 

довелося довго чекати своєї |заруКи та Целевичі — україн- Монтреал. Скільки тут є укра- 
чеРги ська мова, українська культура Щських робітшіків, а скільки

Щось не чути нічого було, п Українській Соціалістичній іх належить до робітничих ор

востн, хай зараз таки напи-' 
шуть до’ нас, а ми постараємо­
ся, щоб наш організатор не о- 
минув їх-місцевости. Так само 
ми повідомимо кожну місце­
вість на який день наш органі­
затор може її відвідати.

Писати просимо на слідуючу 
адресу:

Вони

A. Deneaiuk,
32 River St. W., 

Moose Jaw, Sask.
щоб царедворці з Українців Державі розвивається, росте, 
Скоропадські, Кочу беї, Ханен- квітне. Хай казяться паня-шля- 
ки то-що замовили перед "ве- 
личествами” хоч-би одно слово 
на захист української культу­
ри. Не подбали вони про неї й 
тоді, коли волею Вільгельма 
П. опинилися на чолі влади.
Не поспішали з виставою у- 
краінської опери й наші “пат­
ріоти”, навіть і не згадували 
про неї. Чому? Де причини?...
Краще хай дадуть відповідь 
на ті запитання самі “самостій­
ники”, що самостійно продава­
ли все і всіх то російському 
цареві, то польській шляхті, то 
всесвітнім шахраям типу п.п.
Ено, Бартелемі то-що. В “Та­
расові Бульбі” є щось таке, чо­
го не хотіли показувати масам 
не лише п.п. Скоропадські, але 
й Петлюри з Лівицькими...

Не будучи ніяким критиком, 
не даю критичної оцінки ні

Галізацій? Належить лише ма­
ленький гурток свідомих робіт- 

хта, румунські бояре та чеські HIlKjBf Які працюють в товари 
“демократи" — десять міліонів eTBj понад сили, які на всякий 
селян та робітників Західної У- ;шілнк відклнкуються оскільки 
країни знають, що істнуе май- лиш М0Жуть. Ось місяць ли­
же три десятки міліонів їхніх стопад — поміч нашій робітни- 
братів на Сході, які у своїй ха- чій npecj “уКр. Роб. Вістям” і
ті творять свою правду і силу, “Робітниці” — чи відклнкнете- навіть про це мало знаємо. А 
яка з’єднає всіх працюючих У- ея ви gpj українські робітники, може скажете, що замісць їха- 
країни в “сімї вольній новій"™ на зазив нашої робітничої пре- jff до Сх. Галичини, поїдете на 

А як болюче стискається сер- ( И-> і[„ станете ви сталими пе- Велику Україну, бо там є ево- 
це, що в мент, кони ми у сво- jредплатннками “Українських бода. Чи сщшчинилнсь ви хоч 
ЇЙ СТОЛИЦІ св$гкуєм<ь ноьу пе- ; 1>0<5ІТНИЧИХ Вістей” почавши чим небудь до тої свободи? Ко- 
рем or у революції над реакцією, мй,яця листопада? Чи по- лн ні, так Старайтеся, щоб на 
там у поліських багнах і лісах, ж(.ртвуєт<: ви по , Воїй силі на дальше робили щось кориено- 
на Карпатських верховинах і в П|КЧ.0ВНЙ фонд “Укр. Роб. Ві- го. Хай нашим гаслом буде: 
нашій зеленій Буковині л ється СТсй”? Відкликнуться в пер- всі за одного, один за всіх! 
кров селянська та робітнича і шій організовані роб і тип Всі як один в ряди робітни- 
панує кат. І хочеться гукнути: RH j (.Нмпатики. А що-ж ті ро- чих організацій! Всі разом на 
помсти і кари ворогам!... волі 1 ; гИ-гннки скажуть, які належать поміч своїй пресі “Укр. Роб. 
щастя братам!!™ місцевих закостенілих патрі Вістям” і “Робітниці”! Хай

отичних нашв-істнуючнх чита­
лень? Вони ще на дальше є славу робітникам! 
під впливом попів та чорної солідарність всіх працюючих! 
сотні і тому вони на цей заклик

Провінціональний Екзекутив 
ний Комітет Товариства У.Р.- 
Ф.Д. в Алберті повідомляє всі 
фармерські філії і відділи, що 
він невдовзі вишле організато­
ра між фермерів, а відтак в ро­
бітничі місцевости. За всяки- 

інформаціями -Просимо 
фармерські товариства зверта­
тися на адресу:
Provincial Executive Committee 

Ukrainian Labor Temple 
10628 — 96 St., • 

Edmonton, Alta.

»•

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”.

ДО
жіпоть “Укр. Роб. Вісти” на 

Хай жиє
Юрко Тютюник.

Чоловікам на розум. — Го­
лова примусового навчання вібожний редактор “Кап. Укра- 
Шікаґо, Виліям Бодін, сказав, їнця” повідомлтеГ що радян- 
іцо він посадки, в тюрму кож- ська влада на Україні віддала 
ного чоловіка-“рабівника”, що Жидам вісім міліонів акрів зе- 
ожениться з дівчиною, якій не- млі в Катеринославській гу­
ма ще 16 літ, і відтак не буде бернії. 
посилати жінки до школи.

Цікавий “математик”. — По-Харкіе, 5. X. 1924.

-т Ю. На/ніниця.

СКАЖІМ СОБІ ПРАВДУ В ОЧИ СУН ЯТ СЕН — ШДОНМДОЙ.
Нинішнє суепільетво поділе-j шести, холод, безробіття, страй- Голова уряду південного Ки- МекДоналд на цього протес- 

не на .два великих табори, які ки, та ріки сліз. І чому це во- Talo_ Сун-Ят-Сен, надіслав го- та н<. відповів. Наскільки я ро- 
зво;уть між собою заааят# бо-'но так? Ч$щу ті, котрі нічого лові Сесії ліги націй таку те- зумію, його мовчанка означає, 
ротьбу. ;» першого табору ми НІКОЛИ не роблять, не продуку- лєграму: що політика Англії буде, як ра-
'зачиеляємо: фабрикантів, бан- ють, а так роекішно жнють ? А “3 огляду на порушену Мек- ніш, виявлятися в учинках ім- 
кирів, купців і .дрібну буржу. тому, що вони добре зорГанізо- дОНалдом справу на останньо- періялістичної інтервенції та 
ваію та їх слуг. До другого та- вані і всі як один належать до Mv засіданні Ліги Націй справу підтримці контрреволюційних 
бору зачисляємо пролетарську своєї організації, без ріжниці про незалежність Грузії та вста- виступів проти національного 
червону інтелігенцію, пролєта- національних і релігійних по- новлення міжнароднього миру, руху й утворення міцного не- 
ріят, який не має нічого в по- глядів та переконань. А ми, безперечно, буде цікаво залежного Китаю, 
сіданню, крім десять пальців і робітники і фермері, чи є так знати, що 1 вересня я надіслав Нема нічо дивного в тому, 
незаможне фермерство чи се- зорганізовані в робітничі чи МекДоналду протеста. проти що МекДоналд, нагримавши’ 

Перший табор вин- фермерські товариства, як ті вручення ним мойому урядові : бунтарів і реакціонерів у Кан- 
наєти я життям радощів, ніколи.перші? Ні, ми не є зорГанізо- ультиматуму,"що погрожує во- туні, потім, поїхав до Женеви, 
НІчого_не продукує, а жиє в пані. Ми є розпо]Х)інені, поді- рожими вчинками бритійської ] щоб виступити яко чемпіон 
роскіиіних палатах, ходить в .ієні на ріжні і»е.іігійні секти. фльоти в разі, як що мій уряд контрреволюції в грузинській 
брн.іяитах та шовками шеле- Попівство, є на у слугах капі- вжиє потрібних заходів для республіці, яко чесний маклер, 
стнть. талі стіп. Воно розриває наше придушення повстання в Кан- і що почув запах кавказької

тіло на частії живцем. Воно тоні, що його викликали імпе- , нафти, 
щоби

Як видно, хаос панує не тіль­
ки в-редакції “Кан. Укр." але і 
в головах його редакторів, ко­
ли вони вже й на Україні міря­
ють землю на акри. Хоч би по­
дали вже, кілько міліонів ак­
рів має ціла Катеринославська 
губернія

“Зрезиґнував". — Закордон­
ний Комітет Української Партії 
Соціялістів-Революціонерів по­
відомне, що Микита Юхимо­
вич Шаповал перестав бути 
членом партії.

Видно, що Чехи перестали 
давати гроші. ' Збіжжя з перед тисячі років.

— Фармер, що живе близько 
місцевости Морген, в Злуче­
них Державах, ' посіяв зерна 
збіжжя, добутого з єгипетсько 
го гробу, в якім находилися 
мумії із перед тисячі років. 
Зерна ті видали дуже гарні 
плоди, що доказує, що через 
тисяч\ років не завмерла їхня 
животна сила.

лянство. Девять років без дощу. —: В
Південній Африці є околиця, в 
якій вже від девяти років не 
впала ані капля дощу. Мимо 
того околиця заселена Туби ли­
цями, що займаються випасом 
худоби.Що-ж другий табор має? Го­

рі-, нужду, злидні, голод, по робітник ріялісти та реакціонери.старається,

М. І Р Ч А Н 8) всі ми люде. І ті, яких Толочать і ті, які толо-Ічи не голодний я, але чомусь я не посмів сказа- 
чать. Хто-ж сміє твердити, ^цо на землі немає ти, що ще від ранку нічогісінько не їв. Заявив 
благодате? Коли ти Продажна людино занеду- навіть весело, що цілком не голодний. Але 
жаєш, то здохнеш. Навіть наука, що зветься тяжко вдарило мене слово фермера, коли ска- 
медициною, не поспішить тобі на поміч. Бо зав він мені, що в нього вже є робітники і для 
ця наука даром не дається. Але коли занеду- мене праці немає. Що-ж тепер? 
жає людкна-покупець, тоді весь дім і всі кругом 
сумні, а наука доказує всі чуда свої. Коли на 
вулиці здохне собака, то її скоро заберуть, щоб 
не затроювала повітря. А коли загине люди­
на з нужди, то забірають її з неохотою, піі 
примусом, щоби теж не затроювала повітря.

Такі дивні думки бушували в моїй голові і

постать: кондуктор. Поза ним ніби не істнуе 
ніякий инший світ. ■ -—

Ще в місті згадав я знайомство фермера, в 
якого працював підчас жнив минулого року. 
Рішив їхати прямо до нього. Чей-же найдеться 
ще в нього місце для мене.

Тихцем виповз з потягу на малесенькій ста- 
ції серед піль. Кілька хаток і кілька душ. По- 
затим мертвеччина, чорна-глуха ніч. Була ма­
буть північ, як потяг рушив далі а я залишився 
один, як палець біля порожної стаційки. Мені 
добре відомо, що до знайомого фармера ще 12 
миль. Що-ж робити серед цеї глухої ночі? Ро­
сить дощ, починає чвяхати батіжком в облич-

“ Б Е Й Б І” ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ЩОДШНІ ВІСТИ
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, який ' в дійсносте заступав 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них свят.
Обовязком кождого українського 
робітника е стати передплаїииком 
цього часопису. В иім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, я* та­
кож політично наукові статті, ров- 

відки, дописи і т. п. 
Передплата на рік 19.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу:

(Уривки j щоденника мойого найі'.шщого 
приятеля.]^

(Продовження.)
— Ні, ні. Але я дуже зівяла. Мені стало 

тяжко. Згадала хвору маму, себе, людей... І 
Тяжко... • Чому я досі не думаЛа про це?...

— Мені жзЛь, що ви так посумніли...
—Ні, це нічого. Завтра я знову буду весе­

лою. Це дурниця. Добраніч вам...
V- Добраніч!
%сйбі" вийшла. Мене раптово огортає по- 

рож*ча і я виразніше чую, як за вікном рівно­
мірніш тактом падуть краплі осіннього дощу. 
Підхожу до вікна і ще тяще стає. Бачу німу, 
чорну V чужу ніч. А за стіною тихо. Хвилин­
ку стою і мимоволі виривається з моїх грудей 
тихий пжпіт:

15. серпня 1924
, Розбудився ранком, поснідав і рішив доби­

тися до найблищого містечка Сайпрес Ривер. 
Там певно найду більше таких, як я, а — як 

: каже приповідка в компанії і смерть не
страшна.

Кругом рівнина, мочари. Десь близько по- 
через них я зблукався з дороги. Нюхом чую,, лудня зустрінув гурт робітників, що йшли теж 

чя. 1 холод наскрізь проймає мене. Дрожу, як що йду погано. Доходжу до якоїсь фарми. в напрямі містечка. Люде невідомі, але вже по 
в лихорадці. Ні, ні. Нічого тут не вистою. Чую стукіт. Підійшов блище подвірря і побачив кількох словах стали близькими-рідними мені. 
Треба йти. Ось так, вріжуся прямо в темінв двох людей, що при слабому освітленні ліхтерні Пішла балачка про роботу, про тяжкі часи, 
ночі і піду. поралися біля косарки. Привітався, спитав про j В містечку найшли кількадесять робітників,

1 пішов. Дороги не знав, а більше, догаду- дорогу до знайомого фармера. що куняли під елевейторами, під стаціею. Час
вався. Та взагалі, яка ріжниця? Аби йти, аби — Мусиш йти назад одну милю і аж на пер- від часу приходили фермері, переглядали всіх, 
не стояти. Ці.?е життя ходимо, іиняємося гір- тому роздоріжжю зверни на право — була від- торгувалися. Цілком, як на ярмарку. Ще як- 
ше собак і на одно виходить: на біду. повідь.

Десь далеко'—ледво око добачує, горить Значить — я таки добре зблукався. Немає'ріжниці між худобиною і робітником, 
вогонь. Може (jjiaoMa, може й хата. Згаду- ради — повертаю назад. Деякі робітники сиділи вже тут цілий тиж-
ються діточі літа, як дуже лячно було на ма- 3 тяжким трудом добився до знайомої фар- день. Ь них вийшли всі гроші і жили вони пше- 
ленькій душі, коли чоріну ніч будила пожежа, ми. Скрізь мертва тишина. Тільки собаки за- ницею, яку крали з елевейторів. Мочили її в 
Зараз мені не лячно, а всеж таки — 'яке страшен- чули мене і.злющо загавкали. Я стомлений, го- воді і їли. Ночували переважно в порожніх 
не марне життя працюючої людини! Просто —- лодний. Думаю собі: тихенько залізу на сіно вагонах на стації, розуміється, крадькома, бо 
погній. Від маленьких літ до самої смерти без- і пересплю до ранку. А ранком побачу... Та закон не дозволяє цього. Але нужда й голод 
у станка боротьба. День в день, з року в рік. собаки ніяк не пускають мене на подвірря. Чую(— це творці хитросте, яка часто йде всупереч 
Боротьба інетинктовна, за ктауваніія, без жа- — рипнули двері. найгрізнішому законові.
лю, 0ез сентіментів. Борешся — житимеш, опу- Хто, там? Дивлюся на бідні-вимучені обличчя робітнн-
стиф руки — здохнеш гірш собаки. Ось і я за- — Це я, той що минулого року був у вас на ків і чомусь думаю: і
раз. Чужа країна, чужа ніч, невідомі поля, глу- жнивах™ 
шина... А я мандрую, борюся, щоб добитися 
до шматка хліба, щоб продати себе і за спокої- прямо сюди. „ 
ти свій шлунок. І у всіх нас є розум. Всі ми
рахуємося найбільш розвиненими живими їсто- рюю собак. Зайшов в кухню. Старий фармер- моченою пшеницею. Чи-ж можна від тих лю­
тими землі. І всі гнемося, скавулимо безрадно, Німець привітався зі мною так, як-би я перед дей вимагати, щоби не дихали вони ненави- 
нарікаємо. А нас топчуть, толечать без жалю, вечером вийшов був від нього за справунками стю і гнівом до тих, яким надокучає музика, си- 
без людських вчувань. Але на загальній мові до найблищого містечка. Правда, спитав мене, те життя і для яких пшениця, не золото?

UKRAINIAN DAILY NEWS 
17 Bait 3rd 8t.

New York, N. Y.
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- Д аніч “бейбі ... *
ГлухоX другої кімнати відповідає годинник. 

Бє дванайкту. Це він теж каже: ■ *
— Добштч “бейбі”...

би заглядали в зуби, то тоді не було-би 8же
Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати 1 читати 
робітничу газету\ 14. серпня 1924

Вже два ні і не записував нічого, бо не до 
писання була Я вже далеко від міста, від ‘бей­
бі”: Коли пАедвчора я знову дармо пересто­
яв біля конто* в місті, аби попасти на жнива, 
то рішив, що т 
ці. Ранком виї 
щалася зі мної

The WORKER
Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піарік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!

>а на власну руку шукати пра- 
ївся в дорогу. “Бейбі” попро- 
инро і поспішаючи до школи 
«пдне слово: — У всіх них були мами. Всі вони були ко- 

— Говори до псів, то не зачеплять тебе і йди лись дітьми, яких пестили матері. А зараз роз-
по світу. Зараз виставляють себе на 

Слухаю і найбільш ніжними словами загово- продаж, щоб жити. 1 піддержують рештки сил

кинула на пор 
—- Поверти
Прийшов я на^лізннчу стацію, а грошей в 

мене заледво на 
білет до другої с
цем”. Кондуктор вЬгон, я s вагону в другий. 
Словом — маневри, fici думки скеровані в о- 
дин бік: щоб не зл

о рові, бо мені буде сумно...
Адреса:
THE WORKER. 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bld*.
96 Xing St , East 

Toronto, Ont

ин день прожиття. Купив 
ії і поїхав. Потім — “зай-

В; • Перед очима єдина
. г

:

tek:---: ;aL

ВАЖНЕ! - ВАЖНЕ!
Повідомляється çci дра­

матичні гуртки і товарис­
тва, шо відділ Стов. Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу має 
на продаж огранйчену 

примірників 
славної романтичної дра­
ми М. Старицького з жит­
тя карпатських гуцулів в 
Sÿfix діях і 7-ох відслонах 
зі співами і танцями п. н.

скількість

"ЮРКО ДОВБУШ”
Ціна одного примірника

50 центів.
Для товариств 5 примір­

ників за $2.00. Для кни­
гарень 25% опусту.

Проситься замовлення 
слати на слідуючу адресу.
ІЛсг. Labor Temple Branch 
Cor. Pritchard 6 McGregor, 

Winnipeg, Man.

ВСЯЧИНА
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Укр. Роб. Домаж в Іст 
На кім

будуть го-

"—
ІТЕПЛІШІ. СЛУХАЙТЕ ВСІ!-БУДЬТЕ ЧУЙНІ!вечірку 

ворити П0О літературу І
Вест Форє

Роб. Дожі у Вест Форт Ведім СУРМ
От. — В У ер1

Ч
к< член і

з со­
бою свою членську картку, бо

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ ПРИ УКР. РОБІТ­
НИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

І
ві дограв

І ДНІ ЦЕ БУДЕ? ВРАЖИЙ З ИЩЕРТУ В СД-
* СИТУ!*, ж.

«hV. а *■В я.
ш пах к» с" ■реастаждежм відбудеться літо-Довго »Б. К. цей вечірок вступ маютьсобою. •/В at ділю, 1& дястовала відбухетьсеМІ­ ДІ ІНХ*1 Десять с 

до дебелів і 
тт вовц небеса літає".

("Слово о воджу Ігоре" )

В СУБОТУ, ДНЯ 8-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.ваде мі ста-
робітнмчнх організацій.руд серед ро­

пі*. у-
дість і а

С Мельничука, П. Шеремета і L Цев-нмі вірить, що поволі артисти мс оо- 
пцгть робгткшжх радів, а - будуть кл-

iomj де*» Комітет. В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ• '«в
В суботу. 22. дастоаадж Драмгур-*•» Лг емедо 1-

І десять вальців дотвхають струм бвааючя тернисте* шліх до крамюї гое віїограе комедію “Нечиста сила".
а в суботу, 29. лвставала відбудеться 

Гість. «чіро* сміху, роджравка Я забава.
Драмгурток яраготокдве до виста­

ви несу "ЛСгенда aede".

. МІсЬчиі Збори Відділу Робіт­
ничого Запоногового Товари­
ства в Вінніпегу відбудуться в 
неділю, дня 9. листопада в год. 
3. пополудни в салі Укр. Роб. 
Дону. Важні справи до пола-і 
годження, отже всі члени обо- 
вязкого повинні взяти участь 
в зборах. Робітників, що бажа-. 
лоть вступити до Товариства 
радо витаємо.

свою першу взірцеву виставукобзи і думкою кім мчкться гемь, гель дожі 
небес, щоб дістати тої корм€ в V

IC A А

И1Р1Г0 мої
€ПҐ Ut ТІДИ6Я МГМОШ, S ІЯЛІ не Своєю чЗДвМОЮ OUOJD ТИС*41, 1 і2 Дітрорт, Мів.

В Келгарм, Алта___ Драмгурток пре
Укр. Роб. Домі разом і листопадовим

Хвальна Реддкяіс!
На просьбу аелаядських товаоишів.

читають ватрі- ьиьивкіа теперішньої у ладу. Змуче-А at і таві, 
отичві такте, a 6üi 
тяв етносу, бо ім
вас всі роауив поїли

нка амшнюе до дальшої праві. 6а*-часть *
просяно тюкаітуваги на сторвкад "У. комітетом приготовляв домл, то кони дужих ігідганне, а диких усмиряє Бо

в тутешніх що-ж в І — — P B - імена жертводавців, шо зтожнлн драму т М. Ірчана -Бунтар-,
гашіяськид робітник» на перші* точ- „тмин дла зболілої ДУШІ ЛЮДИНИ кк сеої жеР™ » Веланд на українську Також готуе дка коицерг-нпінпи 
иі ct.lt. икїяріь . ... “t—'-I —І » ІЙМШИ ІІЧ—І » ™> бор*. Клич,

^о” —
І мрогранпь сан тяжкі заврааьоеа- ,у кількість талаиокятнх люде», кк „ г„..,_____ ^ „ Ù .............  г
*ї^думя"' ГтвТ, rZiZ: Т,ЮРвІ*,“'7У“' МОЖЛИ1°' JHa* ' реві к. Ф. Пиятик, М. Дворукая*,' с Всі вистави відбудутьв, в Укр. Роб

ДіГт’к ♦ИШЄЄ<’ тстроеииб ' ^аГа^ар^ксИТ-о й “і В Едмомтомі Алта. - В Укр Роб

та киш мають аідлоаідь. шо не гра-' ГИк^я^ьсТГ^Ш™ С А Пн,и“; Ь ЛаМр 10 u Домі ‘ Ьиомтшм відбудеться в не-

ють в гроші і нічого на тім не тратять, купу* їх за гроші'і таким способом 1>а,°,‘ $1Z06- Жертволавая“ шира дию- 9 листопада коицергт-мттіиг в 
Одн« на такі* грі багата тратять « пролетар», тратить дха рази своїх Гт ' ' „ ,ЄСХЬ. «мої Pi-ниці росіНсьхої рево-
на часі, так і на здорямю. Бо за то* Становити, л юде І 1 Теодор Зай“*^“нА люції.

час. шо стратить на дурне ляпання

драма на 4 дії С. Черкасе нка.
Велика Забава відбудеться в. 

Укр. Роб. Доні в Іст Килдонан І 
в неділю, дня 9. листопада в І 
годині 2.30 пополудни. Забава І 
протягнеться до пізного вече- І 
ра. Музика першорядна. Весь І 
дохід призначений на пресо- І 
вий фонд "Укр. Роб. Вістей” І 

За забаву ручить Листопа- 1 
довий Комітет.

""Y

Теагральна Студія — це школа гри на сцені. І школа ця 
повинна в суботу показати, як сане треба грати на сцені, 
аби досягнути належної висоти. Сама-ж драма дуже 
глибока своїм змістом і така тяжка до виставлемтя на 
сцені, що до цего часу ще ніхто на цілій американській 

землі не пробував виставляти її. Це вперше робить 
Театральна Робітнича Студія у Вінніпегу.

ЧУДОВІ НОВІ ДЕКОРАЦІЇ ДЛЯ ВСІХ ДІЙ, СПЕЦІ­
АЛЬНО МАЛЬОВАНІ ДЛЯ ЦЕ! ДРАМИ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Купуйте тикети завчасу, бо на це представлення вони ро­
зійдуться скорше. Купувати можна кожного дня в бу­

феті Укр. Роб. Дому, а вечером при касі.
ПЕРЕКАЗУЙТЕ ОДНІ ДРУГИМ ПРО ЦЕ НЕБУВАЛЕ 

ПРЕДСТАВЛЕННЯ.

В суботу, 15. листопада Драмгурток 
відограе драму п.н. “Кохайтеся чорно­
брові", за Т. Шевченком.

В неділю, 16. листопада відбудеть­
ся величаний концерт-мітінг в память 

Мус Дшо, Саск. Іпогибших борців: С «Мельничука, П 
Шеремети і L Цепка.

В понеділок. 20. жовтня відбулося у суботу, 22. листопада Робітнича 
засідання Провінціонадьного Екзеку- ;д1точа Школа при Укр. Роб. Домі ві- 
тивого Комітету ТУ Р.-Ф.Д. в Мус ДОГрас гарне представлення, назву я- 
Джо, на якому <^ли присутні майже кого оголоситься пізніше, 
всі члени. Тов. В. І оловач дав звіт вистави відбудуться вечером в
і заявив, що протягом минулого пів- укр роб Домі 
року висилалося організатора по всіх

Однак Товариство Український Ро-1 
картами, міг-би перечитати якусь *о- бітничо-Фармерський Дім в Канаді ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ПРОвІНЦІОНАЛЬ-

МОГО КОМІТЕТУ Т.У.Р.-Ф.Д.
В САСКЕЧЕВАНІ.

рисму книжку і чогось навчитися А Суціго виплекати і притримати в сво- 
на здоровлю тратять тому, що як зій- іх р,дах трох членів робітничої хля- 
деться десяток осіб до одної кімнл- си обдарених таланами на полю шту- 
ти. понакурюють шо Я дихати нема ки-музикн. а це і-ку Я Попович, т. 
чим. Бо хіба не вистарчить робити Дд нова і т. Персі Рейнолд-
вісім і один в такім газі, як тут, щоб са 
хоч у вільних і о линах бути на чистім робили обТздку по західній Канаді, 
воідусі? А то е ще такі, шо ие на- даи>чи р*д концертів,, щоб цим спо- 
ють часу Я обід зісти через карти.*

і
Другий Ксжцерт цего сезону 

в Укр. Роб. Домі в Іст Килдо­
нан у строює Драматично-Спі­
вацький Гурток при філії 
Сто в. У.Р.Д. в неділю, дня 9. 
листопада.

У виконанні програми кон­
церту візьмуть участь 
Драм. Спів. Гуртка і мацдолі- 
нова орхестра.

Початок в год. 8.15 вечером.

Ш три молоді артисти недавно

собом запізнати робітників зі штукою 
€ тут такі робітники, шо вічно на- Музики, дати їм раз нагоду послу хати

ріка ють на капіталістів, шо визиску- прекрасної мед ьо дії, витвореної мо- 
ють їх, а.іе як візьме “псЯду", то за лодими артистами, 
одну ніч всю програє, або прости-

філіях і віддітах а також товариствах, 
що ще не € злучені з нашою органі- 11 
зацісю, але бажали мати нашого ор­
ганізатора. Відтак дав звіт, що фітія 

іих їм гостей. Жаль лише, що по- в Перд’ю була в критичному поло-
Товариші робітники! Покиньте кар- важне число робітників виїхали до женню через перевожування Свог<з

ти І піятику, бо це вас до добра не робити і тт що виїха.іи, не мали на- будинку з місця на місце і тому прий-; ЧИТАЙТЕ УВАЖНО! — Цим
приведе. Залишіть таке демораліза- годи почути їх. Перший і другий ве- шлися

хор
І так на днях 2-го і 3-го жовтня у- 

тутви в иего заберуть. А скажи та- країнські робітники Саскатуну мали 
кому, щоб жертвував на робітничу нагоду витати у себе цих трох доро- 
ціль, то в иего грошей нема. МІСЦЕВІ ВІСТИ

В 7. її!ПОТРІБНО двох учителів до 
українських робітничих діто-купити Цілу фарму за суму повідомляється всіх членів він- 

шЯие житта, беріться до читання ро- чері концерту лишаться довго-довго $736.00. Провком визичив товаришам н|пегських вімілів. ук_ Секції 1|их ШКІЛ, ЯКІ ЗМОГЛИ би також

татм. Вам не прийде нічого з того чарувала присутних в своїх сольових Фінансовий звіт. вариства і Секції Жінок-Робіт- Дорослих. Зголошуватися на
хто був Могила, а хто Кунцевнч Тая співах. Кожний тон іі пісні відбивав- Приходи: НИЦЬ, ЩО В понеділок вечером, аудресу:
само ие навчитеся нічого з "Монте « на лицях слухачів, то смутком, то Квітень .........................................  $ 2.55 Ю. листопада відбудеться в
Кріста". Беріться до читання таких радістю. Не в одної товаришки за- Май .................................................. 21.42
Газет кк “Укр. Роб. Вісти" і журнал крадаласж та природна зависть: "Коби j Червень .........................................  108.48
"Робітниця", а вони вам вкажуть до- " так могла". Кожний її виступ був Липень ...........................................  217.64
рогу, кк боротися проти визисяу. Бо нагороджений довгими оплесками. Серпень ...........................................  37.15
нам не треба нарікати, шо нас визи- З'являється на сцені моденький т. Вересень .........................................  24.25 запрошуємо на цей вечір ВСІХ
скують і самим нічого не робити, Джордж з скрипкою під лахою. Роз- Перенесено з марта ................... 10.65 членів вище Згаданих ОрґанІ-
шоби гой визиск спинити. А треба тучні оп.тески. та Рейнолдс ------------ 1 ЗЗЦІЙ. Приходіть товариші і TO-
учитися, щоби зрати як боротися. А утихомирює звуками пянз. Нараз чу- Разом $422 14 J ояин ,.ІО<1
такими учителями е "Укр. Роб. Вісти" ти звуки скрипки: тони роздаються Росходи: j варишки всі, як один, щоо від
і "Робітниця”. Ставайте їх передплат- то тягло, то скоро, то моментно ско- 
никами, бо чим бітьще передплатим- Р°- Сумні то веселі акорди струн 
ків, тим буде мати змог>- наша преса приковують слухачів до крісел. Кож- ,цСрВень 
ліпше боротися проти наших ворогів. ни* думає: шо за тайна сила володіє Липень .
Капіталісти мають сильну пресу і то- тою скрипкою? Ніхто инший, як мо-jСерпень 
му вони нас обдурюють і визискують л°Дий Джордж. Оплескам до повто- Вересень 
на кожнім кроці. Ставайте в ряди Рюваиь нсма кінця, 
зорганізованого робітництва, бо в ор-1 Третий з ряду, це т. П. Рейнолдс, 
гаиііації СИДД- Залишіть уживати та- молодий пяніст. Нараз ллється укра- 
кі вуличці с.у>ва один проти другого, їнська народня думка, яка^ кожному Приходи 
як це ви робите, іцо навіть робітни- українському робітникові пригадує Росходи 
ки инших національностей дивляться сумну картину його життя. ^Пальці 
на вас, як на дикунів. До праці, това- пяніста бігають по клявішах віддаючи
ришц освідомлк>ймо самі себе, бо в то дрібненькі, то громові звуки, не- За контрольну комісію: І. Миронюк, 
свіхомости і організації наша сила, j мов-би говорили: “будь бодрий, ьщВ. Гордійчук.

Рбітник. в свою побілу

ЗА СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ К.П.К І ПРИ СПІВУЧАСТИ 
ВСІХ УКР. РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

--------  відбудеться---------

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 9-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.- ('ENTRSHKILRADA,
Ukrainian Labor Тепнтіе,

I Cor. I’ritchard & McGregor Sts., 
Winnipeg, Man.

Укр. Роб. Домі дуже цікавий 
літературний мітінґ-вечірка. 

Повідомляємо і одночасно
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ґ

КОНЦЕРТПОШУКУЮ свого товариша Ан­
дрія Галюка з села Дубівці, повіт Ста- 
ниславів. Хто про иего знав би або 
він сам хай зголоситься на понищу 
адресу: В СЕМІ РОКОВИНИ ПРОЛЕТАРСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ В 

РОСИ. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ УЧАСТЬ: М1ШАНИИ 
ХОР, МАНДОЛІНОВІ ОРХЕСТРИ, СОЛІСТИ, 

ДЕКЛАМАТОРИ І БЕСІДНИКИ.

___ так не жалували.
Одночасно запрошуємо на

Квітень 
Май .. John Sawczuk 

P. О. Box 279, 
Dundas, Ont.

$ 2.65
. 47.77 цей мітінґ-вечірку всіх членів 

207.95 і членкинь робітничих організа-
. 85.00 
. 11.00

(125)

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.$354.37 В 7. РОКОВИНИ ПРОЛЕТАРСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ!Повторення:
ЧИСТИЙ ДОХІД В КОРИСТЬ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ­

НИЧИХ ВІСТЕЙ” 1 “РОБІТНИЦІ”.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

$422.14
354.37

ЗА СТАРАННЯМ ЦЕНТРАЛЬНОГО МІСЬКОГО КОМІ- 
МІТЕТУ КОМ. ПАРТІЇ КАНАДИ

--------  відбудеться --------

«Остас в касі $ 67.77

t
А. Ден^сюк, секр.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 9-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р. ПРОГРАМА КАМПАНІЇ В ЕДМОНТОНІ.В COLUMBIA THEATRE 
на вулиці Мейн, недалеко Доган

Переказуйте одні другим! Товариші й Товаришки! Якщо ми поставимо,на мі­
цні підвалини нашу робітничу пресу — ми зміцнимо На­
шу організацію! Сильною буде наша преса — сильній 
ми будуть наші зорганізовані рядні

Памятайте, що наша організація без преси, все од­
но, що жовнір без карабіна!

Тому обовязком кожного працюючого, кожного ро­
бітника й фермера, кожної робітниці і фармерки поспі­
шити в місяці листопаді з допомогою своїй пресі, якою 
в Канаді є “Українські Робітничі Вісти" І “Робітниця”.

Робітничі організації при Укр. Роб. Домі в Едмон­
тоні вибрали спільний листопадовий комітет, який виго­
тував таку програму листопадової кампанії:

В неділю, 9. листопада в годині 8-ій вечером, в честь 
семої річниці жовтневої революції відбудеться в Україн­
ськім Робітничім Домі

Концерт-МітінгЛЮБИТЕ ЧИТАТИ ГАРНІ КНИЖКИ? ЛЮБИТЕ МАТИ В СВОЇЙ ХАТІ ТАКУ 
КНИЖКУ. ЯКА ДЛЯ ВАС Є ДОРОГОЮ ,Й ТОДІ. ЯК ВИ ПЕРЕЧИТАЛИ її? 
ЛЮБИТЕ ЧИТАТИ ТВОРИ НАЙБІЛЬШ ПРИСТУПНОГО ДЛЯ ПРАЦЮ­

ЮЧИХ МАС ПРОЛЄТАРСЬКОГО ПИСЬМЕННИКА М. ІРЧАНА?
«

Коли там, то замовте собі ще сьогодня, по перечитаним) цього оголошення 

ЙАЙН0ВІЩУ КНИЖКУ М. ІРЧАНА

В ЯКОМУ ВІЗЬМУТЬ УЧАСТЬ: МАНДОЛ1НОВА ОРХЕ­
СТРА, СОЛІСТИ І БЕСІДНИКИ.

і

ВСТУП ВІЛЬНИЙ. — ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОД. 2.30 по 
ПОЛУДНИ. — ПРИХОДІТЬ ЯК НАЧИСЛЕННІШЕ!

Карпатська Ніч ПЯТЬДЕСЯТЬ НОВИХ* ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ 
СЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ” В КЕЛҐАРИ!

"УКРДЇН- <6

КОНЦЕРТ-МІТІНГ.
Це довше оповідання з часів недавньої війни в Галичині і з життя наших 

робітників в Америці. Оповідання'написане дуже цікаво і яи читаєте його, то не 
можете там довго відірватися від^иього, доми не перечитаєте до кінця. Мимоволі 
забуваєтеся на стільки, 
дні. Тому ми певні, що 
книжну І не мати її, як цілість в себе дома.

“Карпатська ніч” в окремій инижці виправлена і дещо змінена, коли по­
рівнювати з тир, що друкувалося в “Укр Робітничих Вістях”.

Книжна видана на найкращому папері і має 178 сторін друку. Окладни­
ка з Ілюстрацією в двох аольорах.

В суботу, 15. листопада, в годині 8-ій вечером Драм­
гурток відограе дуже цікаву драму, перероблену з пое­
ми Тараса Шевченка п. я.:

Філія Тої 
слнть около 1

>иства Укр. Роб.-Фарм. Дім в Келгари чи- 
членів. Але ми беремо середнє число — 

50, бо декотрі'відїхали і т. ин., а 50 стало виповняють 
членські вкладки.

Сформований при філії Листопадовий Комітет ви­
носить такі кличі: “Кожний член повинен обовязково

що перешиваєте разом з особами в ововіданню їх тяжиі 
ви не оминете нагоди, аби не купити собі цю цікаву КОХАЙТЕСЯ ЧОРНОБРОВІ.

В неділю, 16. листопада в годині 8-Ій вечером,* па­
мять другої річниці смерти борців-революціонерк ЩО 
згинули в Чорткові 1922 р. від куль ПОЛЬСЬКОЇ ШЛ-ХТН — 
С Мельничука, П. Шеремети і I. Цепка відбудемся ве­
личавий

стати передплатником “Укр. Роб. Вістей” в місяці ли­
стопаді!”

“Кожний член обовязково повинен придбати “Укр. 
Роб. Вістям” одного нового передплатника, а коли не 
придбає, то повинен сам передплатити для свого знайо­
мого!” КОНЦЕРТ-МІТІНГ,ЦІНА КНИЖКИ ТІЛЬКИ 50 ЦЕНТІВ.

Длк робітничих організацій Даємо 25% опусту. '

Присилайте замовлений! Старайтеся отже, щоби всі ваші знайомі мали 
цю инижку! Розповсюднюйте віству про появу “Карпатської ночі” окремою 
книжкою!

Що-ж до пресового фонду, то Листопадовий Комі­
тет в порозумінню з Драмгуртком, рішив відограти дра­
му “БУНТАР", яку написав т. М. Ірчан І у строїти два 
концерт-мітінгн і одну забаву. Крім того збирати пре­
совий фонд, на ліспі.

Перший концерт-мітінг відбудеться 11. листопада в 
честь погмбшнх борців: П. Шеремети, С Мельничука і 
L Цепка. Весь дохід піде на допомогу нашій пресі.

Комітет взиває українських робітників і робітниць 
міста Келгари прибувати чисасмю на ці підприємства, а 
на них багато дечому 
чій пресі.

Ч
В суботу, 22. листопада, в годині 8-Ій в« 

ча школа, при Укр. Роб. Домі відограе дуже 
ставлення, назву якого оголоситься пізніше)

Весь дохід з цих підприємств прнзначєЛ 
могу “Укр. Роб. Вістям" І “Робітниці”. 
сленно на ці підприємства, а задоволите )мі себе І до­
поможете своїй пресі, яка є націни учитлем І оборон­
цем. , І
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ЗАМОВЛЕННЯ З ГРІШМИ ВИСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:
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За Комітет, Я. Мойсюк. ГОВАРШШ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ Н “УКР. РОБ. ВІСТИ”Ш
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І

■4

Є

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ

) » '

1

г

f

rr
t

J

і


